



Warszawa, dnia 13-04-2022 r.

## Minister Klimatu i Środowiska

DLŁ-WKO.050.68.2022.RB  
2046998.7335806.5874136

**Pan**  
**Tomasz Grodzki**  
Marszałek Senatu  
Rzeczypospolitej Polskiej

*Szanowny Panie Marszałku,*

w odpowiedzi na przekazane przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi oświadczenie Pana Senatora Andrzeja Pająka z dnia 29 marca 2022 r., w sprawie szkód w uprawach rolnych wyrządzonych przez zwierzynę leśną, znak: BPS/043-39-1602/22, przedstawiam poniższe informacje.

W pierwszej kolejności należy zaznaczyć, że zgodnie z ustawą z dnia 13 października 1995 r. – *Prawo łowieckie* (Dz. U. z 2020 r. poz. 1683, z późn. zm.) gospodarka łowiecka prowadzona jest zgodnie z opracowywanymi przez dzierżawców i zarządców obwodów łowieckich na każdy łowiecki rok gospodarczy rocznymi planami łowieckimi. W planach tych dzierżawcy i zarządcy obwodów łowieckich na podstawie wiosennej inwentaryzacji zwierzyny ustalają limity odstrzału poszczególnych gatunków zwierząt łownych. Plany te przed ostatecznym zatwierdzeniem kierowane są do zaopiniowania przez właściwego terytorialnie wójta, burmistrza lub prezydenta miasta oraz właściwej terytorialnie izby rolniczej, które to organy mogą wnioskować o podniesienie limitów odstrzałów na dany łowiecki rok gospodarczy w sytuacji gdy nadmierna liczba zwierząt łownych może zagrażać trwałości upraw rolnych. Roczny plan łowiecki podlega zatwierdzeniu przez właściwego nadleśniczego Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, co może mieć wpływ na jego ostateczny kształt w zakresie liczby zwierzyny planowanej do pozyskania.

Dodatkowo informuję, że w skali całego kraju przeprowadzono na nowo procedury wydzierżawiania obwodów łowieckich z uwagi na fakt, że od 1 kwietnia 2022 r. obowiązują nowe uchwały o podziale województw na obwody łowieckie. W celu zapewnienia prawidłowości prowadzonych działań

w zakresie wydzierzawiania obwodów łowieckich Minister Klimatu i Środowiska wydał rozporządzenie z dnia 18 stycznia 2021 r. w *sprawie trybu składania i rozpatrywania wniosków o dzierżawę obwodów łowieckich oraz kryteriów oceny tych wniosków i wnioskodawców* (Dz. U. poz. 139). W wyżej wskazanym rozporządzeniu, którego celem jest jak najlepsza ocena kół łowieckich ubiegających się o dzierżawę obwodów łowieckich, dwa najwyżej punktowane kryteria odnosiły się do realizacji pozyskania osobno dla dzików i osobno dla pozostałej zwierzyny grubej. W sytuacji niewywiązywania się kół łowieckich z realizacji wymienionego obowiązku, nie uzyskiwały one odpowiedniej liczby punktów, które uprawniałyby je do dzierżawy danego obwodu łowieckiego.

Zwracam też uwagę, że w odniesieniu do planowania pozyskania dzików wprowadzono w 2017 r. zmiany legislacyjne. Obecnie planowana jest jedynie minimalna liczba dzików do odstrzału, górna granica pozyskania pozostaje otwarta z uwagi na konieczność ułatwienia odstrzału dzików, co pośrednio wpływa na zahamowanie rozprzestrzeniania się wirusa afrykańskiego pomoru świń. W całym kraju trwają intensywne działania mające na celu maksymalizację odstrzału dzików zgodnie z rekomendacjami Międzyresortowego Zespołu ds. łagodzenia skutków związanych z wystąpieniem afrykańskiego pomoru świń (zarządzenie nr 107 Prezesa Rady Ministrów z dnia 11 sierpnia 2016 r. w *sprawie Międzyresortowego Zespołu do spraw łagodzenia skutków związanych z wystąpieniem przypadków afrykańskiego pomoru świń* - M.P. 2016 poz. 785), a raporty z pozyskania dzików raportowane są do Ministerstwa Klimatu i Środowiska w cyklu miesięcznym.

Odnosząc się kwestii zaniżania odszkodowań za szkody wyrządzone przez zwierzęta łowne w uprawach i płodach rolnych informuję, że każdorazowo w sytuacji niezadowolenia z ustaleń protokołu oględzin lub protokołu ostatecznego szacowania szkód istnieje możliwość złożenia odwołania do właściwego terytorialnie nadleśniczego w przypadku obwodów łowieckich dzierżawionych oraz dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w przypadku obwodów łowieckich zarządzanych. Rozwiązanie to wychodzi naprzeciw oczekiwaniom rolników i wydaje się, że jest skuteczniej i częściej wykorzystywane niż obowiązująca wcześniej procedura mediacji przed właściwym terytorialnie organem gminy. Natomiast sam sposób postępowania przy szacowania szkód zawarty w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 16 kwietnia 2019 r. w *sprawie szczegółowych warunków szacowania szkód w uprawach i płodach rolnych* (Dz. U. poz. 776) wprowadza dokładne i ujednoczone w skali całego kraju zasady ustalania wysokości odszkodowania w oparciu o wyliczenie wartości utraconego plonu oraz powierzchni zredukowanej uprawy.

Niezależnie od powyższego, wystąpienie Pana Senatora Andrzeja Pająka zostało przekazane do Polskiego Związku Łowieckiego z prośbą o zwrócenie szczególnej uwagi na właściwą realizację obowiązku utrzymywania odpowiedniej liczebności zwierząt łownych i właściwego szacowania szkód

łowieckich przez dzierżawców obwodów łowieckich położonych na terenie powiatu suskiego i powiatów ościennych.

*Z poważaniem*

*Z up. Ministra*

Edward Siarka  
Sekretarz Stanu  
Ministerstwo Klimatu i Środowiska  
/ – podpisany cyfrowo/

**Do wiadomości:**

Departament Spraw Parlamentarnych w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów